Mis on olnud Kivi eesti kirjandusele? — Ei midagi. Milleks ta võib veel saada? — Siiski, vahest väga paljuks.

A. Anni.

---

## Läti Hendriku kroonika kriitika.

Kroonika iseloom üksikute näidete valgustusel. Piiskopp Philippi raske haav ja surm.

Meie ei ole sugugi arvamisel, et kõik muudatused-muutused kroonikas on toimetatud teadva sihilikkusega endiste Eesti olude halvatamise otstarbel. Tähtsad vahelekiilundid on sooritatud kahtlemata teadva võltsimise sihiga. Hilisemad ümberkirjutajad — ära kirjutajad on teinud aga muudatusi tekstis bona fide, teksti kokkukõlastamise mõttes, milleks tekkis tarvidus kord tehtud vahelekiilundite järele.

Selle poolest on kõigiti õpetlik kroonikas kirjeldatud episood 19.6 — Raceburgi piiskopi Philippi raskest haavamisest, tema ärasõidust Riist juunikuul 1215, tema sattumisest Saaremaa randa ning piiskopi surmast. Toome selle osa kroonikast täielikult, et lugeja saaks jälgida üksikasjaliselt<sup>1)</sup> kroonika teksti kriitilist eritlemist.<sup>2)</sup>

1) Ma toon siin teksti Script. Rer. Liv. I lehek. 194 parandustega Zamoiski ära kirja põhjal.

2) Võrdle ka selle sõidu kirjelduse arvustamist „E. Kirjandus“ 1922, lehek. 395.

„Postquam liberaret nos Dominus ab Osiliensibus, sedimus in eodem portu donec trium hebdomadarum tempus complevimus, tempestates maris quotidianas et procellarum turbines et ventos contrarios habentes. Et erat fames magna et penuria ciborum. Et distribuit (Episcopus) omnia quae habuit in charitate, et eramus quotidie vota voventes et orantes, ut nos ab illo loco liberet Dominus. Et factum est in vigilia Mariae Magdalenae, cantantibus jam nobis, quasi semivivos, respronsorium, flavit auster, cessaverunt omnes venti contrarii, et dedit nobis Dominus ventum prosperum, et levantes vela nostra sequenti mane pervenimus in Gotlandiam. Et stans in lapide altaris Episcopus gratias agebat Domino dicens: „Transivimus, Domine, per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Quoniam probasti nos, Deus, igne nos, Deus igne nos examinasti, sicut examinatur argentum: induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra. Liberasti nos, Domine, de omnibus periculis nostris, et reduxisti nos super hanc firmam petram.“ Habebat enim magnum desiderium, ad petram, qui Christus est, veniendi, et multis gemitibus a missarum solempniis in mari abstinebat, licet tamen alternis diebus infra Dominicum officium communicaret. Et implevit tandem Dominus desiderium ipsius, et misit eum eodem itinere in Neroniam, ubi modica infirmitate correptus Domino spiritum suum commendabat. Et sepultum est corpus eius in marmoreo sepulchro cuiusdam quondam Cardinalis, in coenobio, quod est supra flumen, ordinis Augustiniensis. Et vidit Neroniensis quidam visionem, columnam, tamquam fulgur splendentem, de trans Alpibus venientem, et ibidem se ad quiescendum deponentem. Et alii visiones similes angelicas ad sepulchrum eius se videre testati sunt. Nec mirum: quoniam erat vir stabilis et constans, ut nec in prosperis nec in adversis a Christi desiderio moveri posset; ut nec etiam ordinem silentii sui ante matutinantem cursum, et ante horam diei primam finitam, unquam interrumpere vellet; sive incendio Rigensi, quando incensis omnibus fugatus est a domo sua; sive inter ipsos hostes in mari; sive tertia vice, quando a vigile graviter vulneratus est, cum esset in muro nocte in orationibus suis. Dedit ergo Deus ei locum, quem optavit, firmam et stabilem in petra. Cuius anima cum Christo, et memoria ipsius maneat in benedictione.“